INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

ATA Nº 02/2018 - REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E
DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
PARAIBUNA - IPMP.

Aos (08) dias do mês de Fevereiro do ano dois mil e dezoito (2018), reuniram-se os

membros do Conselho Municipal de Previdência e Fiscal do IPMP, para a seguinte ordem do
dia: 1) Investimentos; 2) Balanço 2017-Balancete e análise do balancete Dez_17-Quadro
dos Investimentos; 3) Outros assuntos pertinentes ao órgão.

1) Investimentos: Carteira de Investimentos referente mês de janeiro/18 obteve
retorno de 1,33% durante o mês e a meta atuarial no mesmo período foi de 0,80%. O
patrimônio líquido do RPPS fechou o mês em R$ 51.441.153,54 (Cinquenta e Um Milhões,
Quatrocentos e Quarenta e Um Mil, Cento e Cinquenta e Três Reais e Cinquenta e Quatro
Centavos) com recursos aplicados em Renda Fixa e Variável conforme demonstra o relatório
analítico dos investimentos (anexo).

 Conforme repassado pelo Comitê de Investimentos serão necessárias migrações
para fundos com índice em IRF-M1 com a finalidade de enquadramento perante a resolução
tendo sido analisados pela consultoria Credito e Mercado fundos das instituições Banco do
Brasil e Caixa Econômica Federal para escolha do melhor fundo para a carteira do RPPS,
sendo aprovada a escolha do fundo da CEF: Caixa Brasil FI RF REF DI LP

Foi solicitado também a consultoria análises de alguns fundos de renda variável
(ações e multimercado) das instituições BB; CEF; ITAU e BRADESCO tendo em vista que
ao longo do tempo ficará mais difícil bater a meta apostando somente em fundos de renda
fixa bem como elevar o PL da carteira.

              2) Balanço 2017 e Balancete Mensal Dezembro/17: A contadora apresentou aos
conselhos o balanço do exercício de 2017; balancete referente ao mês de Dezembro, sua
análise, bem como quadro de investimentos do RPPS (anexo), para a devida apreciação. Após
a análise dos documentos referentes ao exercício examinado, e tendo em vista que o balanço e
demais peças da prestação de contas estão em conformidade com os ditames legais, todos os
membros emitem PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO DOS MESMOS.

3) Outros assuntos pertinentes ao órgão: Licitação encerrada em 26/01/18 para
aquisição da sede que irá abrigar o IPMP cujo vencedor foi o Sr. João Sílvio de Oliveira,
imóvel situado a Rua Nabor Nogueira Santos, no valor de R$ 600.000,00 estando a
documentação em trâmite de cartório. Quanto a verba de representação que é recebida pelos
conselhos deliberativo e fiscal para o exercício de 2018 não houve alteração tendo em vista
que as despesas ficaram próximas a taxa de 2% e devido também a suspensão de gratificação
que afetou os valores repassados.
Nada mais tendo a ser falado ou discutido, para constar lavrou-se à presente ata, que depois de
lida segue aprovada por unanimidade e devidamente assinada pelos conselheiros.

Sala das reuniões, 08 de Fevereiro de 2018.

DURVALINA D. DOS SANTOS E SILVA                                       JOSÉ CRISTINO DO PRADO
     Presidente do IPMP                                                                  Membro CMP

CÂNDIDA CAROLINA V. DA SILVA FARIA                                               JOSÉ NUNES
                         Membro CMP                                                                                     Membro CMP

                     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS                                             ANA FLÁVIA N. SANTOS
                   Membro CMP                                                                              Membro CF

NEIVANIA RODRIGUES P MOREIRA                                    JOSÉ BENTO DE A. MEDEIROS
                    Membro CF                                                                                Membro CF